
Agenda - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd
Dyddiad: Dydd Mercher, 19 Hydref 
2016
Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Gareth Price
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddESS@cynulliad.cymru

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
 

2 Cynrychiolwyr diwydiant - Cymorth ar gyfer y Diwydiant Dur yng 
Nghymru
(09:20 - 10:20) (Tudalennau 1 - 54) 

Chris Hagg, Pennaeth Materion Allanol, Celsa Steel
Jon Bolton, Prif Swyddog Gweithredol, Liberty Steel UK Plates & UK Steel 
Development
Dominic King, Pennaeth Polisi a Chynrychiolaeth, UK Steel
Tata Steel Europe (Cynrychiolydd i’w gadarnhau)

Dogfennau atodol:
Y Briff Ymchwil
EIS(5)-07-16 (p1) Celsa Steel (Saesneg yn unig)
EIS(5)-07-16 (p2) Liberty Steel UK (Saesneg yn unig)
EIS(5)-07-16 (p3) UK Steel (Saesneg yn unig)

Egwyl (10:20 - 10:30)

3 Cynrychiolwyr undebau - Cymorth ar gyfer y Diwydiant Dur yng 
Nghymru
(10:30 - 11:30) (Tudalennau 55 - 60) 

Tony Brady, Swyddog Cydlynu Rhanbarthol, Unite
Jeff Beck, Trefnydd, GMB
Rob Edwards, Prif Drefnydd, Cymuned

Dogfennau atodol:

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



EIS(5)-07-16 (p4) Unite (Saesneg yn unig)
EIS(5)-07-16 (p5) Community (Saesneg yn unig)

4 Prif Weinidog Cymru - Cymorth ar gyfer y Diwydiant Dur yng 
Nghymru
(11:30 - 12:30) (Tudalennau 61 - 64) 

Rt Hon Carwyn Jones AM, Prif Weinidog Cymru
James Price, Dirprwy Ysgrifennydd Parhaol - Economi, Sgiliau a Chyfoeth Naturiol
Gwenllian Roberts, Dirprwy Gyfarwyddwr –Ynni a Dur, Yr Economi a’r Seilwaith

Dogfennau atodol:
EIS(5)-07-16 (p6) Prif Weinidog Cymru

5 Papurau i'w nodi
 

5.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus ynglŷn â 'Deiseb P-04-
668 Gorsaf Bŵer Tata Steel ym Mhort Talbot’

(Tudalen 65) 
Dogfennau atodol:
EIS(5)-07-16 (p7) Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
ynglŷn â 'Deiseb P-04-668 Gorsaf Bŵer Tata Steel ym Mhort Talbot’

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod.

 

7 Comisiwn Seilwaith Cenedlaethol i Gymru - papur opsiynau 
(Saesneg yn unig)
(12:30 - 12:31)

(Tudalen 66) 
Dogfennau atodol:
EIS(5)-07-16 (p8) papur opsiynau (Saesneg yn unig)



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



EIS(5)-07-16 (p1)

[Type here]

Economy, Infrastructure and Skills Committee of 19th October

CELSA Steel Submission 

1. Update on the general situation and the impact on the steel industry. 

Since the meetings in the spring of this year, there have been some encouraging 
developments, notably that the completely unsustainable situation on world steel 
markets improved in the spring/summer period of 2016 with increases in raw 
materials and finished product prices, and the relief of the fall in value of the 
pound which has given a temporary boost to the trading results of UK 
steelmakers. There have been some significant political changes (Welsh Govt 
elections, EU Referendum, Theresa May as PM, new business ministers for UK and 
Wales) and as a result we have seen more uncertainty and delays in addressing 
the underlying issues for our industry. In a UK industry context, we have seen the 
transfer of ownership of the long steel products business (principally at 
Scunthorpe) into British Steel and the restart of the Liberty plate mills. Tata now 
seem more likely to participate in a joint venture with Thyssen-Krupp. The 
engineering steels business of Tata will also probably pass into new hands so the 
landscape of steel ownership in the UK is changing with the break-up of what was 
Tata previously. All these changes, however, have not delivered a solution to the 
fundamental problems confronting the UK steel industry, notably that of global 
over-capacity on all steel products and the difficulties of UK manufacturers 
competing in free and fair markets for reasons outside their direct control, 
particularly on electricity costs but also business rates. 

In
[...]
 had got their original sums 
wrong in a bid to discredit the plant or the beneficial effects of a turn -around plan 
which was drawn up by the experts within the plant – the workers and 
management – and which was summarily rejected by the TATA board.

Tudalen y pecyn 55

Eitem 3



EIS(5)-07-16 (p4)

 Thankfully those experts are still around and Unite is firmly of the opinion that the 
Excalibur bid is the only one, at this time, which meets with all of our objectives for 
maintaining primary steel making at the site.

 Unite is not interested in short term fixes – we want the long term preservation of 
steel manufacturing at Port Talbot and call upon the Welsh and UK Government to 
tell TATA to stop the stalling and take our members jobs and the UK steel industry 
seriously.

Tudalen y pecyn 56



1 
 

EIS(5)-07-16 (p5)

Tudalen y pecyn 57



2 
 Tudalen y pecyn 58



3 
 

 

 

Tudalen y pecyn 59



4 
 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 60



 1 

PAPUR CEFNDIR AR GYFER PWYLLGOR YR ECONOMI, SEILWAITH A 
SGILIAU AR DDYFODOL Y DIWYDIANT DUR YNG NGHYMRU CYN SESIWN 
PRIF WEINIDOG CYMRU AR 19 HYDREF 
 
MEDI 2016 
________________________________________________________________ 
 
1. Paratowyd y papur hwn er mwyn hwyluso trafodaeth ar ddyfodol y diwydiant 

dur yng Nghymru.  
 

2. Rwyf yn bendant o'r farn bod dyfodol i'r diwydiant ac rydym yn gwbl 
ymrwymedig i gefnogi'r gwaith o wneud dur yng Nghymru. Mae dur yn 
flaenoriaeth i Lywodraeth Cymru ac roedd fy nghyfarfod gyda Phrif Weinidog 
y DU yn gynharach yn yr haf yn tystio i hynny ‒ roedd y ddau ohonom yn 
cytuno bod dur yn un o asedau strategol y DU, a bod angen i Lywodraeth 
Cymru a Llywodraeth y DU gydgysylltu eu gwaith yn hyn o beth.   
 

Tasglu Dur Tata  

 
3. Cafodd Tasglu Dur Tata ei sefydlu ar lefel uchel yn syth ar ôl cyhoeddiad Tata 

Steel ym mis Ionawr. Mae’r Tasglu yn nodi ac yn goruchwylio'r camau 
ymarferol y gellir eu cymryd mewn ymateb i'r cyhoeddiad hwnnw. Mae 
hynny'n cynnwys goruchwylio'r g
[...]
nill  
is-gontractau i gyflenwi dur ar gyfer prosiectau cyhoeddus; 

 Sicrhau bod ystyried anghenion o ran dur yn rhan annatod a phrif ffrwd o 
broses Grantiau Llywodraeth Cymru ac o'r prosesau sy'n gysylltiedig ag 
achosion busnes ar gyfer Rhaglen Ysgolion yr 21ain Ganrif;   

 Llunio cytundebau fframwaith strategol ar gyfer y sector cyhoeddus sy'n 
rhoi cyfle i gyflenwyr dur feithrin cyfleoedd yn y gadwyn gyflenwi;  

 Diwygio'r Canllawiau ar Fudd i'r Gymuned er mwyn cyfeirio pobl at y 
safonau sy’n gysylltiedig â dur, megis y Siarter ar gyfer Dur Cynaliadwy o 
Brydain.  

 
Rhagolygon hirdymor ar gyfer y diwydiant dur yng Nghymru yn y dyfodol 
 
13. Rydym yn gwbl ymrwymedig i sicrhau dyfodol hirdymor a chynaliadwy ar 

gyfer y diwydiant dur yng Nghymru. Mae hynny'n cynnwys y gwaith dur ym 
Mhort Talbot a Chaerdydd, a'r holl felinau dur a'r gweithfeydd prosesu ledled 
Cymru.  
 

14. Wrth fynd ati i gefnogi'r diwydiant dur yng Nghymru, rydym yn canolbwyntio ar 
roi'r amodau priodol yn eu lle i sicrhau hyfywedd hirdymor y diwydiant dur ac, 
yn fwy penodol, ar sicrhau bod gweithfeydd yng Nghymru yn fwy cystadleuol, 
cydnerth a chynaliadwy yn y dyfodol.  
 

15. Rydym wedi bod yn gwneud cynnydd da iawn yn ystod y misoedd diwethaf o 
ran helpu'r diwydiant o fewn y pwerau sydd ar gael inni. Ochr yn ochr â 
hynny, mae angen i Lywodraeth y DU gymryd camau mwy pendant a gwneud 
cynnydd mwy pendant o ran y ffactorau pwysig hynny sydd wedi creu 
amodau mor anodd i'r sector yng Nghymru a thu hwnt, megis capasiti byd-
eang a mewnforion sy'n cael eu masnachu'n annheg.    
 

Effaith bosibl canlyniad y refferendwm ar yr Undeb Ewropeaidd 

 
16. Mae canlyniadau'r refferendwm ar yr UE wedi achosi ansicrwydd i'r sector 

dur. Mae cynhyrchwyr dur y DU yn masnachu'n helaeth â'r UE. Ar ôl y DU ac 
Iwerddon, yr UE yw’r farchnad fwyaf ar gyfer dur sy'n cael ei wneud yn y DU. 
Yn 2015, aeth 71% o'r cynhyrchion dur fflat a 65% o'r cynhyrchion dur hir a 
allforiwyd gan y DU i wledydd yn y
[...]
eddol yw bod yn rhai sicrhau nad yw busnesau 
yng Nghymru o dan unrhyw anfantais oherwydd rhwystrau masnachu 
diangen, a dyna pam yr ydym yn glir am yr angen am fynediad llawn a 
dilyffethair i Farchnad Sengl yr UE.  
 

22. Mae'r Cabinet wedi sefydlu Is-bwyllgor ar Drefniadau Pontio Ewropeaidd i 
arwain y gwaith sy'n gysylltiedig â gadael yr UE ac rydym yn sefydlu Grŵp 
Cynghori ar Ewrop sy'n cynnwys pobl fusnes, gwleidyddion ac eraill sydd ag 
arbenigedd am Ewrop, gan gynnwys cynrychiolwyr lefel uchel ar ran yr 
undebau llafur.   
 

23. Hyd nes y trafodir ac y cytunir yn llawn ar y trefniadau ar gyfer gadael yr UE, 
mae’n ofynnol o hyd i Weinidogion Cymru gydymffurfio'n llawn â rheolau'r UE 
ar Gymorth Gwladwriaethol, a rhaid i unrhyw gymorth a roddir i'r sector dur 
gael ei roi yn unol â'r rheolau ar Gymorth Gwladwriaethol.  
 

  

Tudalen y pecyn 64



Russell George AC 

Cadeirydd Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru  

Tŷ Hywel 

Bae Caerdydd 

CF99 1NA 

3 Hydref 2016 

 

 

Annwyl Russell 

Deiseb P-04-668 Gorsaf Bŵer Tata Steel ym Mhort Talbot 

Efallai y byddwch yn ymwybodol bod y Pwyllgor Deisebau wedi bod yn trafod y ddeiseb a ganlyn:  

Testun y ddeiseb 

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Lywodraeth Cymru i ddefnyddio pob dull sydd ar gael 

iddi, gan gynnwys dulliau ariannol, i gefnogi'r gwaith o gwblhau'r orsaf bŵer newydd sydd wedi'i 

chynllunio ar gyfer gwaith dur Port Talbot. Bydd adeiladu'r orsaf hon yn creu swyddi a phan fydd yn 

weithredol, bydd yr orsaf yn lleihau allyriadau, yn lleihau costau rhedeg Tata ac yn helpu i ddiogelu 

swyddi hollbwysig yn yr ardal. 

Gwnaethom drafod y ddeiseb yn ein cyfarfod ar 13 Medi gan gytuno i ysgrifennu atoch i ofyn a yw 

eich Pwyllgor yn bwriadu trafod ymhellach y materion sy’n gysylltiedig â chynhyrchu dur yng 

Nghymru ac, os felly, a fyddech yn barod i gynnwys y mater a godir yn y ddeiseb fel rhan o’r 

drafodaeth honno. 

Byddwn yn ddiolchgar pe gallech anfon eich ymateb drwy e-bost at y Tîm Clercio yn 

SeneddDeisebau@Cynulliad.Cymru. 

Yn gywir, 

Mike Hedges AC 

Cadeirydd 

EIS(5)-07-16 (p7)

Tudalen y pecyn 65

Eitem 5.1



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 66

Eitem 7


	Agenda
	2 Cynrychiolwyr diwydiant - Cymorth ar gyfer y Diwydiant Dur yng Nghymru
	EIS(5)-07-16 (p1) Celsa Steel (Saesneg yn unig)
	EIS(5)-07-16 (p2) Liberty Steel UK (Saesneg yn unig)
	EIS(5)-07-16 (p3) UK Steel (Saesneg yn unig)

	3 Cynrychiolwyr undebau - Cymorth ar gyfer y Diwydiant Dur yng Nghymru
	EIS(5)-07-16 (p5) Community (Saesneg yn unig)

	4 Prif Weinidog Cymru - Cymorth ar gyfer y Diwydiant Dur yng Nghymru
	5.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus ynglŷn â 'Deiseb P-04-668 Gorsaf Bŵer Tata Steel ym Mhort Talbot’
	7 Comisiwn Seilwaith Cenedlaethol i Gymru - papur opsiynau (Saesneg yn unig)



Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Mercher, 19 Hydref 2016

Amser: 09.00 - 12.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3758

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Russell George AC (Cadeirydd)

Hannah Blythyn AC

Hefin David AC

Vikki Howells AC

Mark Isherwood AC

Jeremy Miles AC

Adam Price AC

David J Rowlands AC

Tystion:

Jeff Beck, GMB

Tony Brady, Unite Uno’r Undeb

Rob Edwards, Community

Chris Hagg, Celsa Steel

Dominic King, UK Steel

James Price, Cyfarwyddwr Cyffredinol, Llywodraeth Cymru

Gwenllian Roberts,, Llywodraeth Cymru

Jon Bolton, Liberty Group

Martin Brunnock, Tata Steel

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3758


Staff y Pwyllgor:

Gareth Price (Clerc)

Mike Lewis (Dirprwy Glerc)

Gareth David Thomas (Ymchwilydd)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

1.1 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau, dirprwyon na datgan buddiannau.

2 Cynrychiolwyr diwydiant - Cymorth ar gyfer y Diwydiant Dur yng 
Nghymru 

2.1 Bu Chris Hagg, Jon Bolton, Dominic King a Martin Brunnock yn ateb cwestiynau gan 
aelodau'r Pwyllgor.
2.2 Cytunodd Martin Brunnock (Tata) i ddarparu manylion am yr amserlen ar gyfer 
ariannu arfaethedig o'r cynllun Llywodraeth Cymru Smart Cymru ar gyfer datblygu 
cynnyrch.

3 Cynrychiolwyr undebau - Cymorth ar gyfer y Diwydiant Dur yng 
Nghymru 

3.1 Bu Tony Brady, Jeff Beck a Rob Edwards yn ateb cwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor.

4 Prif Weinidog Cymru - Cymorth ar gyfer y Diwydiant Dur yng Nghymru 

4.1 Bu'r Prif Weinidog, James Price a Gwenllian Roberts yn ateb cwestiynau gan 
aelodau'r Pwyllgor.
4.2 Cytunodd y Prif Weinidog i ddarparu i'r Pwyllgor gopi o'r llythyr a anfonodd at Brif 
Weinidog y DU ynghylch y diwydiant dur.



5 Papur(au) i'w nodi 

5.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus ynghylch 'Deiseb P-04-668 

Gorsaf Bŵer Tata Steel ym Mhort Talbot' 

5.1.1 Nododd y Pwyllgor y papur.

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 
weddill y cyfarfod. 

6.1.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig.

7 Comisiwn Seilwaith Cenedlaethol i Gymru - Papur opsiynau 

7.1 Bu'r Pwyllgor yn trafod y papur opsiynau sy'n ymwneud â'r ymchwiliad i  Gomisiwn 
Seilwaith Cenedlaethol Cymru.


